34. virum, si ad Syllaniam & potestas, qui ex necessitate officij tenetur capere bannatum, non consequitur premium à statuo delinatur capientibus [51] bannatum, ut volunt Barto, in d. 6, verum, nam, vbi idem dicit de eo, qui facit actum non sponte, sed incitatus à iure, vel à tacto, sequitur Nell in tract. bannato, in 2. par. 2. tempor. q. 22. n. 22. & sequentiib. & ecclera, qui aetiam facit ex necessitate magis excusat, [52] liberto, excludantur. si de his qui non intant. Liberi homo, la. 2. in princip. si ad legem Aquil. vbi gl. & licet in delicto gravioribus non in tortis, excusat, poena [53] iudicium mitigatur, seruus. Cad. leg. Aquil. de vi public. vbi Barto & Salic. cum aliis apud Tyrq. in tracta, de post. tempore, cap. 36. per totam. Dec. d. Lavelle non creditur, 7-cum familiis.

Declarata etiam nostram conclusionem, vt in tandem filius ob denegata alimenta in paris potestatem redigatur, quod in futurum pater non poterit illum emancipare. [54] sine speciali Principis scripto, id quod probator in fiscus. C. de liber. & cor. libe. vbi libertus redactus propter ingratitudinem, non potest ex post manumitti, & dicunt latr. infra tractatio speciali questione de liberto, & inquit Bald. ibi in finiq. Doctor semel priuatus propter delictum, non potest intrando examen de novo docto- rari, & idem Bald. in L. acceptam, in q. 19. no. 30. C. de viu. dicit, quod scholarij [55] deletus de matricula per sententiam quia Rector non paruerit, non poterit iterum in matricula describi nisi ex gratia, & idem Bald. in L. circa medium. C. de manut. vendic. dicit, quod Tabellio ob fulitatem c. emissam exautho- ratum, non potest de novo creari. [56] & possent multa alia similia congett.

Quarto intelligi, quod hoc casu filius redactus in penitentia patris, habeatur nihilominus pro eman- cipato, quoad [57] ea que concernunt ipsius filii incommodum, vt concidit Ferdinand. Loaz. in Lib. Iustitiae & diu. numero 148. ff. de legati. Ripa in Lib. nume. 167. C. de revocand. donatio, vbi dicunt hoc esse singulare, & exornatur Loaz. in loco pra- dicto.

S V M M A R I A.

2. *Liberatus est infaustabilis.*
3. *Liberatus negat alimento patrem, redigitur in fer- munitate, & ibi vide latr. declaratum.*
3. *Premiss. non ascendit, quando non correspondet valorem rei.*
4. *Liberus semel ob negata patrum alimenta, redi- citur in fermitatem, non patet libertate postea, do- mor.*
5. *Liberus si a domina negat filio patronum, non revocatur in fermitatem, tude ratione ibi.*
6. *Liberus tenetur filio patrum exhibere reverentiam, obsequium, & honorum.*
7. *Morris patrem transire ad filios.*
8. *Ingrauitudo fuisse patro remittit non possit.*
9. *Patronum pacifico non patet, ne propter ingratitudi- nem revocari libertam in fermitatem.*
10. *Generali in concessione non consentunt, que in spe- cie concedi non possunt.*
11. *Liberatus, tunc filium ob negata patrum alimen- ta, se revocatur in fermitatem, quando altero sensu ba- bas.*

PRIVILEG. LXVI.

QUAMVIS libertas [1] res sit infaustabilis, illi, libertas, si de reg. iur. tantum si libertas denegat patrono alimenta, redigitur. [2] in fermitatem, late-

menta, s. i. si de liber. agnoscit & ostendit. n. quod isto. 2. vbi generaliter loquendo in quecumque ingratitudine, nesciit talium esse immixta libertate priuandum, l. 2. C. de liber. & eor. libe. & dicti Bald. in L. 1. C. de in- gratitudinib. quod Philosophus quidam, qui primus fer- munitatem introduxit, dicebat, id seruus qui liber esse nesciuit, si elect eum, & sequitur Ias in Lex hoc iure, numero 54, in fin. 2. effectu antidorali obligatio- nis, s. i. si iustit. & iur. sequitur Ripa in Lib. numero 4. C. de revocand. donatio, sed vere hoc iure dictum Clod- dii Cesariensis Neronis, vt post Suevone Corned. Tac. & Valerianum Maximum dicit. Tyrq. in L. si unquam in ver. libertas, numero 31. C. de revoc. dona. Barto, & Albert. in d. 1. aliam vbi dicunt, libertum non priuari precise, sed causatiue, si nolet alimenta preffare, Specula tit. 1. qui filii sunt legiti, numero 9. vbi tamen declarat procedere, quando haber pro se, & patronus est pauper, quod etiam voluit Silius in Lib. 1. folio, numero secundo. C. de liber. causadilectus, idem esse in ecclesia, & eius patrone, Cordub. in L. si quis à liberis, s. i. si quis ex his, numero 4. & 5. foliis, numero 2. i. s. de liber. agnoscend. & Tyrq. in d. vers. libe- ritatis, numero 31. ampliat nostram conclusionem procedere etiam in liberto qui sit minor, immo & popillus, dum tamen pubertati proximus, & idem dictis aliam quantumvis leuem ingratitudinem co- misit, & extendit etiam ad filios libertorum inge- nuos, etiam si patronus fuerit deminutus, & remisit liberto omne his, quia non censemur remisisse in- gratitudinem, ampliat item, quando patronus pecuniam receperit pro danda libertate, quia nihilominus revocari libertum in fermitatem, quia nullo pre- dicto emitur libertas, iuxta illud, Non bene pro toto li- bertas venditur auro, & non attendit. [3] primum, quod non correspondet valori ipsius rei, s. o. Andre. Bett. Ancha. Inol. Abb. Barbae, & alijs in cap. ad ques- tionem, de rerum perman. Cynan. L. cum re. C. de pact. inter emp. & vendie. Barto. Inol. Rom. & Costa in L. Aristotle. s. i. de donatio. Tyrq. de retraci. confusa. 5. 10. glo. a. num. 9.

Ampliatur autem conclusio predicta, vt post bimiliam ingratitudinem, & amissam libertatem, non possit inde libertus amplius libertatem donari, per ea, que diximus. [4] supra de filio emancipato, qui propter ingratitudinem perdit emancipationem, & probatur exprefsi in Lib. Bald. C. de liber. & eor. lib. Ias. in L. dedi. 4. 1. num. 7. ff. de condic. ob caus. & hoc ponent Ioann. de Plat. in Lib. nume. 4. C. de spectac. sceni. & lenon. lib. 1. Gerard. singul. Ias in Lex hoc numero 54. ff. de iustit. & iur. in L. naturalis. Fidei prescript. ver. 1. opus in c. per vestras. 4. 4. nume. 6. de donation. inter virum & vno, folio nrobi 139. Afcant. traeta. de patris potesta. cap. 5. 4. 6. Ferdinand. Loaz. in Lib. Iustitiae & diu. num. 149. ff. de legati. in quibus locis inferunt ad Doctorem, Notarium, scholarem, militem, & alios, qui aliquando fuerint adepti senectate dignitate priuati.

[5] Limitatur tamen nostra conclusio, vt locum non vendicetur in filio patroni, qui si libertus ei neget alimenta, non revocatur in fermitatem, vt concidit Cordub. in d. L. si quis à liberis, s. foliis, numero 31. vbi sit procedere, quia libertus suo est libertate, con- sequens à filio patroni, sed à patrono, id est cum di- versa fit ratio, diversum nobisque erit ius, sed in illis non placet hanc limitatio. Nam [6] libertus, teneret erga filios patroni ad alimenta reverentiam, pre- quis, operas, & honorem, l. 1. & 2. C. de in ius voc. officio, C. de negot. g. & etiam libertas, & libertas. C. de obseq. patron. preficitur si filii sunt emanci-

pati & hereditatis paterna abs liberis filiis si filio iure patroni dicitur operario si de operibus liberto ergo par modo debet priuarii denegari filio, scilicet si patre de negari, & licet ab eo non recuperari liberatio beneficium, tamco videtur recipiebit ab eo, ex quo parentes representati, praecipue si sit illius heres & videtur quod [7] meritaria parentum transuent ad filios, Balbi consil. 355. column. 2. volum. 2. T. I. q[uod]de retract. consang. 4. 10. glori. num. 40. & in terminis t[er]r[ae] textis liberti. C[on]d[ic]tio liber. & eorum liber. vbi dicuntur, quidam liberi tenentur hereditibus patroni cander reuerentia exhibere, quam debent patrono, & contra liberos tot ingranos datur eadem actio hereditibus patroni, que ipsi patrono, & melius probantur in L[ib]eris militantibus. C[on]d[ic]tio operibus liberto vbi dicitur, quidam foliam reverentiam debet habere filio patroni, & non potest in servitutem redigiri nisi ob commissam ingratisstrem, nempe si tenetur per eos res T. I. q[uod]de in d[icitu]r si viquani in veribus, n. g. C[on]d[ic]tio renou. don. vide tamen, quod dicitur in preced. questione.

Quod vero dictum est paulo supra, libertum pri-
us libertate propter ingratisitudinem, etiam si patro-
nus ei remiserit omne ius, posset aliquibus dubium
videri, sed omnis ecclesie difficultas si consideres, quod
futura [8] ingratisatio pacto remitti non potest,
secundum Specul. in tucte dona. l. 1. ver. quid ea
estum sibi Bartol. Bald. & Castren. in l. 1. C. de pa-
tio Baldus l. 1. C. de boni liber. vbi num. 4. dicit quod
patronus non potest etiam expresso pacto renun-
ciare [9] reuocari libertum in seruitute propter
ingratisitudinem, idem Bald. in l. 1. C. de ingr. libe-
ritus comprobatur authoritatis Rup. in l. 1. num.
180. C. de reuocacione. Tyraquel. in prefatio. l. 1. vii
quoniam n. 149. C. de reuocacione, vbi ponit quid iuris
accidente iuramento: alios citat Valp. de successio.
creal. 3. l. 1. n. 165. non mirum ergo, si facta generali re-
nuntiacione omnis iuris non ventur hoc ius: nam in ge-
nerali concessione non veniunt [10] iuris que in specie
quis non posset concedere, i. obligatione generali, si
de pigno eum simi.

In omnibus casibus predictis, quibus intelligitur priusatio, vel alia pena ob non prædicta alimenta, intelligendum est si is eo, casu altere [ix] tenebatur, quia cum de uno disputationis, cetera omnia supponuntur habita.

SUMMARY.

3. Legitima ex filia, qui patri negat alimento, perdit legitimationem, & reducitur ad pauperem.

4. Libertas, si filium aquiparante.

5. Spario, qui ab negala patri alimento, perdit legitimationem, non potest de causa legitimationis.

6. Legitima ex per sequenti matrimonio, non perdit legitimationem, nisi pars su ingratum & nego alimento.

7. Legitima ex postequenti matrimonio, est fons alimento.

8. Legitima ex per sequenti matrimonio, patet propter eam eti Episcoporum.

9. Legitima ex subsequenti matrimonio, succedit in fratre.

10. Legitima ex per subsequenti matrimonio, dividitur inter ipsos legitimos.

11. Legitima ex sequenti matrimonio est nullitas, si patet su nobis.

12. Legitima ex per sequenti matrimonio, qualiter na-

II. *Matri monium non perfida contrahit, quod filii
ante a fuisse patet legum nomine.*

PRIVILEG. LXVII

- [P]artitione filiarum, qui fuit legiti[m]atus, si patritatis, ne regni almenta, reductus ad statum patritatis; & priuatarum legitimacione, perinde ac ita non fuissent sequentes, ut vult Bald. in c. 1. filii natus finiti de feod. fuer. controvener. inter dominum & agnatum per textum in l. manumissionis ff. de iusticie & ure. & id inducitur ad similitudinem libertis qui propter ingratitudinem efficitur servos leg. de iusticie & ure. ff. de iure paron. & dizi in praedictis principiis. exequitacione enim filii, & c. liberto. s. liceat in Authen. quibus modis, nam, esse legiti. & s. r. in Authen. vt liber de cetero. Romanus. glosa, 125. q[ui]od legitimus priuatur legitimacione, voluit lat. in Lex hoc iure, num. 54. vel, eodem modo si pater fidei suffit & iur. vbi dicit e[st]e singulare, & non legif[er] aliib[us] & mouetur comparacione liberti ad filium legitimatum, Clemens. singul. 20. vbi dicit esse bene notandum, & allegat Bald. in l. fin. fin. C. de liber. & eorum libe. Gerard. singul. 1. num. 3. sed numer. 7. exercendi ingenii gratia mouet aliquas difficultates, quas ego teutigi supradicte penitentie loquente de filio emancipante. Marfil. in singul. 4. 13. vbi allegat glosa. & Bald. qui iamen nihil nec non dicant. Riga in l. fin. num. 8. C. de reuocato donatio. vbi addit. statutionem, quia legitimatio est donatio. Authent. item sue legitimis, & in corpore, dum sumitur, C. de naturalib[us]. liber. donatio autem progressus ingratiaditionis revocatur, yd. fin. Ioan Lup. in repet. e. per veltris, in notab. §. 4. no. 6 de domatent virum & vxor. folio mili tibi 3. Rebus. in Regia Confite, tomo 1. ist de sentent. prouisio. art. 1. glo. a. num. 25. Fergi Loos. in lib. habita[m]ilis s. duci. num. 14. ff. de lega. 1. Aftan. in tract. pat potest. ca. 5. num. 6. Addo la. in l. naturalis, num. 1. ff. de prescript. ver. in l. ex factis. princ. num. 17. ff. de vulg. Cordis. in 5. q[uod] ex his in s. 8.

Amplia hoc in tantum verum est, quod de catego-
riis non poterit pater amplius illum legitimare, qua
quod femei auctioris propter delictum, non amplius
[3] redditus, ut probauit paulo supra, loquendo de in-
gratitudine commissa per filium eiusancipatum, laf-
m. I. ex hoc surae, & in d. I. naturalis, Iason Lup. qui lo-
quitur prope de filio legitimato, d. 4. folio 139.
num. 7. Afcan. d. cap. 5. num. 65 post Iason. In d. 139.
s. 1. numer. 9. & de condic. ob caus. & Gerard. singu-
lare. 5. & dixi supra proximo privilegio, loqua-
do de liberto.

Limitatur tamen, ut non procedat in filio legitimato per subfugium magistrorum, quis propter ingratiitudinem non perdit iuris legitimi, id est, volunt Roman. d. 119, 113; allegat hoc voluntate fale in d. 5, filii pati, vbi tamen multi hoc non dicit, & idem volunt Gerard. Ling. I. num. 39. Ferdinand. Loaz d. 5, diuin. 148, & vera est limitatio, quia ea legitimata est favorabilissima, [5] secundum Tyras de iure priulogen, quæst. 34. nume. 28, vbi inquit, eam fieri per Princeps potest principum proper conseruacionem, & patincentem peccati; id est taliter legitimatus promovetur posset ad Episcopatum, [6] gl. 10, i.e. immotus, in ver. coniugatus electi vbi Betr. Abb. & alij. Dec. qui communem dicunt in conf. 155. av. s. in fin. admittunt item ad feudum, vt dicunt [7] Hostiens. & Ios. Ande. in c. cl. Iator qui filii sunt legit, vbi Betr. Cardin. Abb. & alij. voluntates, p. in intellectu figurantur, in c. 1.5. naturales, si de seu fuser, controul. & dictus venient proprietate le-

gitimis, [8] s. in Auth. quib. mod. n. eff. legit. gl. in c. tanta, vbi Abb. num. 4. & 7. & dicitur [9] nobilis, secundum Tyrria tracta de nobil. cap. 15. num. 22.
Ratio autem quae nō ita perdat legitimationem, in qua sequentia matrimonio tactus est legitimus, quē admodum legitimatus ex scripto, assignari potest, quia eam legitimacionem filius non habet à patre, sed ab eo, & licet pater ipse videatur author contrahendo matrimonium, tamen quia antenotum filii oī legitimatio venit in consequentiam, non attendit actus patris, cùm ergo non habeat à patre, non illam perdit, quod fecit et in legitimatio per rescriptum, qui à patre solo beneficiū legitimacionis consequtitur. Addo, quod legitimatus, qui sit per sequentia matrimonium, in iuris [10] naturam, secundum Bald. in consil. 19, numero primo, volumi 4. & in c. iuris, numero duodecimo, in f. de electio. Ideo hucus natus post contractum matrimonium non perdit iura legitimia per ingratitudinem, ita nec legitimans per sequentia matrimonium, melius tamē ratio est, quia legitimatus per sequentia matrimonium dicunt coadie legitimatus, nam pater qui ducit in uxorem tam quā habuerat in concubinam, & ex qua suscepit filios, cogitat filios anteī nos habere pro legitimis, & consequenter etiam legitimare: nisi [11] non possit pater ita matrimonium contrahere, quod filii non legitimantur, arg. In nemo potest, si de leg. t. ergo filii propter ingratitudinem non primitur ea legitimitate, quia innotio patre habuerunt, ut diximus suprà loquendo de filio coacte emancipato,

SUMMARIUM.

1. Apellata dicitur, qui ex ei religionem, in qua votum solenniter emulsi, & ibi hoc verum sit.
2. Filius impunit pater ex ei religionem, ut patrem incepit alii.
3. Debitor non pater ingredi religionem, ut debuum, sed iure preservatur.
4. Filius ingredi non pater religionem, quando pater extrema labora mortua, sed tener illi subuenire.
5. Religiosus teneror potius parvengenti subuenire de alementis, quād prodest sum.
6. Religio filium eximiit à patre paterfiliate.
7. Religio filium non liberat ab ea obligacione, quia tenet erga patrem.

PRIVILEGIUM LXVIII.

QVI monasterium seu religionem aliquam ingressus profectus votum solenniter emitit non potest inde exire sine peccato, & excusando dicitur apostolata, [1] Doctores in Rub. & in c. de apost. in i. lumen, in c. si. de renunciā, & in c. intellectu, de rea & qual. dicit esse illam apostolatum, qui esti habitu & consuertu retinet, deficit tamen monasterium, & nulli praetato subiicit se, & ponunt Doct. in c. ex parte, de tempore, vbi querunt de veritate, & in c. cloanes, de regulari, id tamen intelligendum est impr̄oprii, secundum Calde. in consil. de apost. vbi dicit communem, A ratiō cauz, n. u. t. de apost. Clar. in præc. criti. q. 78. num. 4.

[1] Tamen si filius existens in religione, habeat patrem inopem, inhabilemque ad sibi victimum parandū, potest exire religiosus, ut patrem alii, & vt probatur ex tex. in l. qui cum uno, si de re milit. vbi in s. fin. concordis criminis excusat, qui ob parentum affectionem, aliquandiu sine superioris licencia defecit Castra, & ibi interfici Raine de Portu, ad filii reli-

giosum, qui affectione parentum deferit religionem allegisque idem tenuisse Diuimus Thom. de Aquin. retret & sequitur Nella in tract. bannito. in 1. part. 2. tēp. m. 4. in f. Marsil. in singul. 149. Denuo in reg. 68. limita. 10. circa finem, vbi tamen retret Rainer. de Diuimus Thom. loquens de fratre, non de filio, licet à fortiori dicta idem est in filio, Ascas. Clement. in tract. de patr. potest effect. 17. numero quarto, & pro hoc facit, quia eum est aliquid debit. 10. 3. joon potest religionem ingredi, ut debitum solvere prætermittat, c. generalis, distinct. 54. qua radone si pater extra ma labore egreditur, impediat ne filius ingrediar religionem, vt voluit Alexander de Ale in p. patr. Sum. de quarto præcep. quart. 4. 5. a. Thom. in p. quodlib. quodlib. 5. qui addit. idem est, si pater non ut extrima prefusa egreditur, sed ita labore, vt vivere non possit sine multa exhortationis sue iactura, & turpitudine fuit conditionis, ut quia nobilis cogitat ferire alii, vel mendicare, sequitur Angel. de Claus. in Summa. in ver. religiosus, questione undecima. Facit e. i. um, quis religiosus, [5] qui patrem dimisit mortis grauatum, tentat magis patrem subuenire de alimentis, & aliis, qui conuentur in primo decalogi precepto, qui p. præcepto suo, secundum Nicol. de Lira super Matth. cap. 15. quem citat, & sequitur Angel. de Claus. loco predicto, questione triginta locanda, vbi tamē diehard efficitur, si necessitas impererent post ingressum monasterij, licet enim religio episcop. [6] filium à potestate patris, ut probatur in c. 1. 20. quell. 2. Doctores in Auth. ingrefit, & in Auth. si qua maior, C. de factis eccl. gloss. & Bart. in lib. ex causa. 5. Papinianus. f. de minor. an. c. cum scimus, de reg. Angel. loco predicto, q. 48. Tabien. in Sum. in ver. religiosus, quodlib. 5. Bar. in L. patr. surrobo, oum. 4. vbi etiam Bald. pontif. f. lib. 47. f. de his, qui sunt sui vel a. lten. vbi. Balin. L. C. de lib. exhib. & malos citat Ascas. Clement. in tract. de patr. potest. cap. viti. nu. 67. vbi latè agit de veritate, tamē non liberat ab ea obligatione, [7] quia ante ingressum tenebatur at de iure diuino, & nature tenetur filius patrem honorare, & ab eo præcepto nulla profectio absolvit, quia confinia in religiosis obseruantur, ut perfectius implentur præcepta, vt inquit Angel. loco predicto, quell. 3. Id vero quia pertinet ad Theologos, & Ecclesiæ determinationem, non alter firmo, nisi quatenus sit eodem modo ab Ecclesiæ approbatum.

SUMMARIUM.

1. Maritus qui uxori negavit alimento, non barrare debet ex patello, flamus, vel confundendre.
2. Maritus qui uxorem domo expulit sine causa, non barrare debet.
3. Maritus non barratur dolens, si uxori agra non subministris medicum, & medicinas.
4. Maritus barratur dolens, si utriusque alimento uxori non præstatis, quando ea non deficiunt.
5. Successione non quam indigens præstare, qui deficiunt, etiam male tradicunt, vel danno expulsi.
6. Maritus qui negavit uxori alimento, barratur dicens, si politice fecerit est renunciante.
7. Vix marita proficiunt ab medicinam non adiuvant.
8. Undebarat proficiunt maritos ex negligencia, quies do medicis non fuit adiuvante.
9. Maritus qui alimento negavit uxori, etiam tamen alet, non barratur, barratur deponit.
10. Maritus qui ex permissione suorum occidit uxori, barratur dicens, et ibi de veritate.

JOAN. PETRI SVRDITRACT.
PRIVILEG. LXIX.

Adeo etiam favorabilita est causa alimentorum, quod eti ex forma pacti, statuti, vel consuetudinis maritus debet integrum datur, vel illius partem lucrat, tamen si vir uxori denegat alimenta, [1] nihil lucrabitur, ita voluit Baldus in l. quod in uxorem, numero primo, C. de neg. glos. in uxoriq. uxori datus diut marito defatur propter onera matrimonii, ergo cestare debet, vbi celant onera, & quis deficiente causa, deficit causatum, illud autem Baldus in glos. quod lucrum statuto defatur propter onera matrimonii est certum, & firmum, ut per glo. in l. si donatus, s. fin. in verba. duntaxat, it. e. cond. cau. da. & Alexan. dicti ibi communem est opinione, & subdit isti, quod omnnes Doctores transfuerunt, cum ex glos. Bald. & Fulgo. in l. non sine in princ. C. de bono que liber. Calixt. in cons. 33. volumen primo multos alios citat. Rol. in tract. de lucro doto, q. 4. numer. 10. & seq. quo tamen late agit Phanuc. in tract. gl. 8. numero sexto, sed per dicta opinionis allegatur etiam Bald. in Ant. dos data, numero secundo, C. de donante imp. vbi dicit, quod sicut mulier enim lucratur donationem si non sustinet onera donis dandis, ita maritus non lucratur dote in statuto, vel pacto si non sustinet onera matrimonii, sed nihil loquitur de alimentis, licet ex eius dicto bene intelli posse, cum sine dubio inter onera matrimonii precepimus illud sic aliendi uxorem, sed expresse hic parte tenetis Calixt. in l. si ab hostibus, s. li vir, numero quarto, s. folius. matrimoni, vbi inquit, quod si marius recedens ab uxore, non prouidit illi de alimentis, ita q. mulier non habens alimenta decesserit maritus non lucratur dote, & subdit esse quotidianum, & menti tenendum, quia habuit in fisco Florentia, & mouebatur per illum textum, & per text. in l. necare, ff. de lib. agnosc. & inquit locum hoc habere, siue lucrum prouenientem ex pacto, hinc ex dispositione legali, & Alexander, numero tertio, inquit hoc esse valde singulare, licet ipse in contraria multa alleget, & practice, quod lex penalis non debet extendi, cum qui arant etiam laetum, quarto, qui mulier confirmata similius, Joan. Lup. in rubrie. de donac. inter virum & uxori. 4. 70. num. 24. verba amplia predicta, vbi sic terquaque dicit Bald. & Campan. in d. l. si vir, & mouetur ex disponitiope, linicare, & adducere in simili, quod dicimus de donatario, qui priuatur bonis donatis, si non subueniunt donatori agenti, Boer. in deci. 24. 44. nro. 11. Roland. in tract. de lucro doto, que glo. 64. numer. 6. & que glo. 68. numer. n. Phanuc. in eod. tracta. glosa 4. numer. 6. verbi, quatuor est casus, vbi allegat confitimus Calixt. & dicit esse de mente omnium, & vi duci ratio predictorum est, quia si non sustinet onera matrimonii, propter que defatur hoc lucrum, non debet illud percipere.

[2] Et per tandem rationem dixit Bald. l. 6. sed Iohannes, C. de latib. tollen, quod maritrix expellere domo uxorem sine causa non lucratur dote, Ale. xand. in consil. 122. column. 3. in fin. vol. 1. 7. Anan. in c. column. 2. & infra, & lang. expol. Ruin. in consil. 8. col. 2. vol. 2. Lup. in d. rub. si donat. inter vir. & uxori. 5. 70. numer. 32. verific. quod autem si maritus, & in cap. per vestras, in 3. notab. num. 4. folio milii 194. vbi citatur multis alios, Boer. d. deci. 2. 44. in fin. Phanuc. dicit glo. 14. nu. 6. verbi quatuor quando.

Ei qua inter alimentorum præstationem numerantur etiam in predictis, ut dicam suo loco, & medicis, id est glos. in d. l. si ab hostibus. s. si vir, s. folius. matrimoni, dicit, quod maritus non lucratur si uxori in-

firme [3] medium non adhibuit, & medicinas non ministravit, & Baldus dicit aliam glo. eff. auream, quia maritus dicitur indigens eo lucro, & præsumitur uxorem non ex vi morbit, sed ex eo mortuus, quod medicus non fuerit eius curæ adhibitus, & deinde probabant sententiam Calixt. Alexan. Lup. de alijs quos citat, sequitur Roland. in d. tract. q. velto. 64. 8. Cordub. in l. si qui a liberis. 9. si quia ex his, num. 29. ff. de liber. agnoscend. vbi portum casus quando adhibuit quidem, sed imperitus, & quando non potuit adhibere, quia non erat in loco, & quando adiutor praeservauit, & plures alios.

Intellige tamen principalem nostram conclusio- nero procedere, quando vir ob alia entia denegata defecit, nam ex casu peccatorum maritus, securi si non decellet, quia tunc [4] iuxta gaudet lucro. Do- ctores enim, qui dicunt eum non lucratur dote, mo- uentur per l. necare, ff. de liber. agnoscend. quia sum, quod occidat, vel alimenta subterbas, at vbi mulier non decellet, ut cestas ratio, & Calixt. in d. l. si vir. ponit casum quando mulier fame periret, que ja concordet coniugia opiniatio liber. d. deci. 24. in l. si sequitur Roland. dict. que glo. 68. numero vnde- cimota tamen distinctio non est bona, & quia non ea ratione maritus perdit lucrum, quia denegata ali- menta videatur necare, sed quia lucrum non debetur ei, qui non sustinet onera matrimonii, ut dicit, & quia expellens s. personam, atque illam contineens non debet habere eius bona secundum Bald. in dict. 1. 1. s. fed famus. C. de lat. lib. tollend. non tamen est di- buim, quia si vir tunc peric h. te si ista casu pri- uandi virtus, sed sufficiet etiam, quod non tantum habeat alimenta, præconde Phanuc. dict. glo. 14. numero sexto, verbi. quinto quando, reprehendit eam distinc- tionem subdolis Calixt. id est de morte fecisse me- tationem, quia si forte maritus post expulsiōem, & denegata alimenta reuocaret uxorem in dominum, & expulset eam benignè tractare, tunc non attendere procedat culpa, sed inducatur reconciliatio & culpa videtur remulda, & ultima tracta in attendendo quid sic.

Inferat ex predictis, quod si sequatur reconciliatio, maritus, qui etiam denegauit primis aliamentis, vel uxorem expulsi, lucratur [6] dote ita post mol- ponit Alex. in d. l. si vir, nam. 3. an autem lucratur fructus donis, quos iam conceperat, & contentio inter Bald. & Calixt. vt videtur potest apud Lup. dicta. nota 3. num. 4. verbi. quo vero repperit.

Sed si placet dilinēto, & concordia Boer. erit adiungendum in practica, quia heredes viri habet ratione intentione fundata probare, quod maritus denegauit aliamenta etiavisi non probent, quod vir tunc fame interierit, nam præsumunt mortua pro- ter inopiam, sicut dicimus, quod uxori [7] præsumuntur mortua per medicum non adhibuisse secundum glo. in dict. 9. si vir, quam dicti notandum Bald. ibi circa medium, vbi inferit, quod vulneratus [8] non præsumuntur mortui ex vulnere, sed ex negligentiā sua culpa, quando medicus non fuit adhibitus ad eū curandū & Calixt. ibi, num. 3. dicti illam glo. seq. per ad hoc allegari, & esse singulare dictum communi- catur approbatum, & menti tenendum, sequitur Ale- xander num. 6. & Iason num. 8. Lupus in rubri. ita de donatio. inter vir. & ux. 5. 70. nnos. 27. id est pro- cedenda priuatione vir necesse habebit probare, quod adhibuerit medicum.

Dicitur secundum, non procedere nostram conclu- sionem

gione, quando maritus non tenebat uxorem ales, quod contingit in casibus recitatis per nos in titulo, quibus ex causis alimenta denegari possunt, quia pro eo, quod maritus fecit lege permitte, re, [9] non debet priuationis pena plecti. *Cœrœchus. C. de adul.* & non potest imputari marito, quod non aluerit uxorem, quam non tenebat ales, ut per multa dicta D. Beccius in consil. 37. numer. 6. idem Cyn. in L. ab holiibus. s. vii. l. 10. matrini o. dicti, quod maritus, qui ilatos permisit occidit uxorem adulterari lucratu dote. [10] secundum statutum formam, licet alias maritos occident uxores perdat lucrum delatum à statuto, sequitur Bartol. Ang. & Iac. Idem voluit Mathesii. notab. 73. nota vnam doctrinam, Camp. in tract. de fato, excl. item, quæst. 5. & plures probabant hanc sententiam relati à Roland. in tract. de lucro dote, quæst. 63. vbi tamen post Cin. Alexan. & alios dicit aliud eff. quando lucrum effet delatum ex pacto, quia tunc non est verilogium, quod uox cogitante de tali casu, ita etiam declarat Phisan. in cod. tracta. glof. 14. numero quinque, & quamvis in lucro delato ex conuocione communis in opinio, quod maritus illud non conuegetur occidendo uxorem per rationem praeditam, tamen ex ratio mali nunquam placuit, nam eti uox non videatur cogitasse de facilio illo evocu mortis violenz, tamen non erat opus eius cogitare, sed pacto locu est quomodo dicere que moritur, & contractus perficiuntur conuersu dororu, nec sufficit, quod alter ex contractibus non cogitauerit, quia si quis ponit, & debet cogitare: illud autem, quod non præsumunt cogitantes de tali casu procedit, quando actus deponit à foliis potestare, non quando à duorum voluntate, sicut igitur occidendo lucratu ex casu, ita denegando alimenta, quia ex ea occisionis inducitur priuatione, quando denegantur alimenta, ut distinguitur itaque, quod cum maritus ales non tenetur adulterari uxorem, lucratibus tali casu dote ex forma statuti, etiū ob denegata alimenta perire, & idem erit in omnibus casibus, quibus iure permittente denegantur alimenta.

SUMMARI A.

1. Princeps potest debitoribus iudicis concedere ad solvendum.
2. Inducia generaliter concessa non extenditur ad eum qui sit debitor ex causa alimentorum.
3. Generalis disposicio non includit causas, que repudiunt specialiter prærogativas.

PRIVILEG. LXX.

[1] PRINCEPS potest debitoribus iudicis concedere ad solvendum, secundum C. de precip. Imperato. offerit, vbi appellat hanc moratoria preseptionem, tamen generaliter concessio non extenditur ad debitum contractum ex causa alimentorum vñ condidit Marcus Antonius Cœcilius in tracta. de moratori. prescript. numer. 90. vbi numer. 95. dicit idem esse in debito ex causa annonæ, vel administratiuni panis, & numero 99. inquit idem debere intelligi in debito pensionis, quæ servit coiftatura loco alimentorum, & quod primum dictum monstrar, quia uel argumentum a dote ad alimenta, ut debet tam pro dote non includuntur rescripto concedente dilatationem, ut per eum, numer. 87. ergo negat debilitum ex causa alimentorum, melior tamen est ratio, quia alimenta non recipiunt dilatationem, ut dicit hoc rodens tirabo, & cum Princeps sit iustissimus, non

præsumbitur cum huius concessurum. In specie dilatationem ad solvendum debitum alimentorum, ergo generaliter concessio non debet ad extendi, quod non huius concessurus in specie, i. obligatione generali, & de pign. accedat, quod alimenta in materia dilatationem reperiantur singulariter præilegiata, ut foliæ breves dentur dilatationes in causis, quod non appellerunt, quod suspendendum exequutionem senserunt, quod pendente hæc prouideatur actio, & in pluribus aliis de quibus dixi in hoc titulo, dispositio autem generalis [2] non includit causas, quae reperiuntur in specie præilegiata, glof. in L. C. de silentianis liber. n. Accedat, quod Princeps mouetur ex quadam exequitate ad concedendum dilatationem, inquit ex miseratione, fed nulla exequitas, aut misericordia retardare debet exactiōem alimentorum, quia eotum favor præponderat ostensi causa, potest tamen dubitari si hæc conciliatio locuta, vindicta in aliamentis pretensis, vel quæ debentur actionis iure, vel dicit non pati per, & tamen quamvis causa alimentorum semper sit inamorabilis, tamen vbi favor exorbitans, tunc timeligi debet, quando pauperi debentur alimenta, & agitur de futuris, non de præteritis:

SUMMARI A.

1. Arbitrare secllo à partibus non arbitriante ex parte compromissum.
2. Arbitriante facultas non transfi ad heredes.
3. Confusione nominatio secllo non confusione expiri compromissum factum ita, quod indece de confusione.
4. Arbitrare non arbitriante in causa delicti recuperatio ad arbitriam boni vero, & compromissum expiri.
5. Arbitrare non arbitriante in causa alimentorum compromissum non expiri sed recuperatio ad bonum vero.
6. Arbitrare non arbitriante recuperatio ad indicione quando ille erat debitor.
7. Arbitrianti facultas non finitur arbitriante non arbitriante, quando res ipsi integrari quia membrum est contrarium.

PRIVILEG. LXXXI.

A RESTRATORI E partibus electo non arbitriante non recuperabitur ad arbitrium boni viri, nec ex eius persona recedebit, sed extinguitur compromissum, & stipulatio annulatur. L. 6. metes in princip. s. loca. J. J. C. de contrah. empl. L. 6. quis arbitrio vbi glof. in magia, in princip. allegat. statutis concordantibus, & de verbis, oblig. & facultas à arbitriandi non transfi etiam ad heredes arbitriando. L. 6. cum stipulatus sim inihi in Procedo, ff. de verbis, oblig. Bart. in L. stipulatis fuerint illud, ff. d. c. cit. & ratio est, quia censetur partes elegiisse industria personæ, proxime si arbitri electus a partibus debet judicare de consilio dilectus nominatis, ita verbi [3] regula dare consilium, vel morte, vel alio casu impeditum, hinc compromissum, nec possit alias cingi confusori, licet alio in, quando confusoris persona non erat certa, ita Bart. post aliorum L. prima, & si plurimi, non habent officio & declinatione, ff. d. exercitio. Abb. in c. f. s. de electo. Bart. l. 6. & Abb. in c. ex parte, de consilio, L. 6. vñ dies communem, l. 6. s. quod arbitrius, ad finem, donec tempus alimentorum, si quis finit ad arbitriandum est, tunc non arbitrius, quia non velit, sed non posset, compromissum non extinguitur, sed recuperatur ad arbitrium boni viri, &

In causa [4] dicit probatum in l. 3. C. de doc. proximi. in
cum post. & gen. s. f. de iure dge. gloss. in d. fin. vbi
etiam Bartoli. C. de contrah. emp. & ibi Baldi. 5. op.
prob. Baldi in l. fin. C. de fonte q. sine cert. quant. Ro-
man. d. 1.6 quis arbitrato. & valet argumentum a do-
te ad alimenta. ut dixi supra & probauit etiam. quod
sicuti incertitudo non vitiat legatum. vel promissio-
nem dous. ita non destruit proximalionem. vel legatu-
m alimentorum. & in specie. [5] quod compromissum
non extinguatur in causa alimentorum. hoc est arbit-
electus non arbitrarius. voluit Bartoli in l. prima. num-
ero 14. ff. soluta. matrimon. lequitur lac. in dicta. i. si
quis arbitratus numero decisio. in 4. linea. Tis que
in tractat. praeferat. pia causa. & in priu. 14. qual.

Dur tamen ostentur difficultates, prima quia rex in dicta est, & in d. gener, loquuntur, quando arbitrii trans erat collatorum in personam debitoris, ut aduersari latit d. si quis arbitratus, nunc, to. Tiraquel dict. prouideat, & he cuius resultat differat ab eo, quando collocatus est in personam terci, nam quando ius conferatur qui cum debito, & jure semper illo cessante recurratur ad indicem, huc vindicatio, & de rei vendicatio, glori. Bart. & alij omnes in Ls qui arbitrii, sed si bene videant illa iura, optimè probant in sua ratione, non enim mouuntur, quia taxatio fuerit consilia debitori, sed quia in promulgatione doctis Videntur semper inclusum esse arbitrium boni vi- ri, & perinde est, aci iam dos effterata, quod non exentiuntur in aliis rebus promissis, quia cum de se non sint certa, si arbitri non taxes, incertitudine vitiat promulgationem, nec recurratur ad indicem, quia electa videatur industria, & confidencia personae, & promulga- dois semper habetur pro certa, quia videtur taxata secundum quantitatem patrimonii, & qualita- tem personarum, ut dicitur in d. gener.

Secunda est difficultas, nam idem in dote recurretur ad iudicem, quando arbitrator non arbitratur, quia ex quo matrimonium iam est contractum definit res esse integras, unde scilicet mandatum non excedit morte mandantis re esse integras mandatum. C. manda, ita potestas [7] arbitrari non resolutio non arbitrante, cum tam propter dorem contractum sit matrimonium, ita lat. dicta. Li quis arbitratur, numero decimo, hec autem ratio est in alimento, quia semper res est integras, nec definiri voquuntur esse integras, auctor dicit, cum non conueniat ratio non potest, a dore duci argumentum ad alimenta, sed de voto non potest argui ad alterum, vbi ratio est diuersa, ut suo loco dixi. sed pro resolutio dicendam est ratione considerantur a Iosepho esse falsum, & non idem recurrat ad iudicem in dote præsumptione, quia desiderat res esse integras, ponit enim promissi dotes et adhuc integras ante matrimonium, vel sponsalia, plus quam præsumptio dota fit multiorum, quam docunque nuperis, sed quia præmissio dota continet in se certitudinem, & est a iure taxata, secundum quantitatem patrimonii, & qualitatem personarum, ut plisi hoc codem titulo, vbi tractavi, an incorrecto viatis legitamus, vel præmissione alimentorum, & qui dorem præmissi facit id velut effterij aliquis arbitrio taxandum, tamen semper videtur præmissus, quod hanc videbimus curcum, que bono viro dicto s. george, & in dolo lege terra, hec autem ratio, quæ conuenit aliquo iure licet dicitur, quia ipsa quoque sunt a iure taxata secundum, q. tantitatem patrimonii, & qualitatem personarum, ut dicatio in titulo, qualiter alimenta sine prestantia, ergo in aliamentis idem, dicendum est, quod in dote.

- 1 Donatio excedens quinquentes aureos non valeat nisi insinuata.
 - 2 Donatio excedens quinquentes aureos non valeat nisi insinuata, etiamque fidele sit filio à parte.
 - 3 Insinuatio remuneratio non pretia.
 - 4 Donatio fidele aliquatenus ob agnatione aliorum preflandi valde sine insinuacione.
 - 5 Insinuatio non requiriatur in donatione remunerativa, vel ob consang.
 - 6 Donatio dicuntur remunerativa, quando sit pro funeris meritis.
 - 7 Donatio semper dicuntur ob merita.
 - 8 Donatio fidele pia causa non repairabit insinuacionem, etiamque excedat quinquentes aureos.
 - 9 Donatio excedens quinquentes aureos non insinuari, quando sit ex causa donis.

PRIVILEGIUM LXII.

- [I] **D**ONATIO exceedet valorem 500. agr. corporis non valet nisi fuerit insinuata. I. fonsimia, vbi Doctores et consil. pr. mult. C. de donatio. & per-
cipientes, Instit. de donat. & procedit etiam pater vel auctor ad eundem [1] aliquis donat filio, vel descendenti aliquip nihilo minus insinuari debet, I. datam, vbi
Bal. nota. C. de donatio. I. donations, quas parentes
C. de donatio. inter vls. & vno. vbi Ange. nota expref-
sa Balin. litteram. Cde vscupat pte dona. Cumani, in
conf. 47. Ater. in confi. 1. col. 1. & insinuatio remun-
ciari [1] non potest, vt per Bart. in I. fonsimia. §. 5. C.
de don. vbi Alex. in linea potest, b: etiam Alexan-
dr. de Jez. Anton. Fabr. in salaz. In iust. de don. Cus. sen.
in conf. 66. & in confilio seq. Doc. in conf. 442. num.
11. cum in huius apud Anton. Gabriel, communa opia,
lib. 3. cum donatione. condit. num. 9. quis publice in-
terest ne quis male utatur suis rebus 5. p. post. Insinu-
atio de his, qui sunt sui, vel alieni iur. & quia insinuatio
introducta est ad remouendam fraudes, qaq. commis-
ti solem praesertim inter coniunctos d. I. dat.

[4] Sed si aliqui fecerit donatio, qui id est promisit
alere donatores tuto tempore vice sua, non erit necessaria
infusatio, ita Alex. in consil. se. numero le-
ptimo, versi. infusio dicta donatio, volum. i. Riman. 5.
In isto, de don. num. 490. Cordub. in l. signo liberis
5. utrum, nu. 10. sed de lib. agnos, vba hoc ponit in
privilegia alimentorum, sed in hoc alimento nihil
habent specialitatem, nam ea donatio non est simplex,
sed obcausam, & in donatione & renumeratio, vel ob
causam quo requiriuntur [5] infusio etiam si in aliena
causam fecerit quam alimentorum, Bart. Al. & alii
in l. Aquilias reguliss. de don. Bald. in l. s. f. Cne.
Iice. poten. & hanc sequitur Cunia. Aret. Alecas. &
Antde Canar. quos referit Iraq. in l. s. vnuq. in ver-
is donatione largitos, in 5. declaratione numer. 109.
C. de reuoc. donat. Anton. Gabriel d. consil. l. numer
ro sexagesimo, dicitur enim potius permittatio que-
dam, quam donatio. dict. l. Aquilias reguliss. &
l. s. f. 10. & consil. s. de peticio, hanc vbi Bal. Iy-
raq. loco predicti. numero 11. & dicitur rem univer-
sitorum, [6] quando si pro futuris meritis, l. final. con-
Authen. ibi potius C. de dom. ante nup. Bartol. in d.
Aquilias reguliss. & dicit Bald. in consil. 18. column.
a. volum. a. quod donatio ob causam de futuro ei
constric. & non concinet causam lucrativam, sed on-
erosam, & Alex. in d. consil. m. mo occurat per praedictam
rationem, que est generalis, & conuenient noui suis
alimentis, sed cincunque alijs tei in donatione deducit,
atque ita videtur Riman. & Cordub. non bene hoc

TIT. DE ALIMENTIS. TIT. VIII.

...a prouincie integrum privilegium sicut etiam ratione meritorum suorum vel etiam, quod fieri causam, cum omnibus ter- dinatione praefunditur ob merita, nec aliter quicquid est donatum praesumatur. Nec adiecit, ubi Baldu. Rup- fessor. I. C. de Anton. Cical. lib. n. Tyrasque in dicto verbo donationis largius, numerico separando mo- pismo & seq. quando donatio fit ob causam abso- lutorum infinitum non requiriuit, sed ipsa proba donare ad alimenta, vel pro alimenta, vel vi se uel- tenuit ad amorem deducere, prius causa alimentorum distinetur. si debentur pauperi, ut iam dixi, donatio aliena facta? 8. pote cause non erigit infinitum, id pene. In principio. C. de donat. Specul. in tuto. de laftra. editio. 9. potest veretur item nota, quod infinitum per testem in illud. Cade Sacrofanc. eccl. loq. And. infim. pfectio, eod. vñ. de probante etiam sequenti sententia. Bart. Bartol. Calden. Cattani. Roth. Abb. Caleff. & phare. ubi citata. Tyrasque in tracto de priuilegiis piorum. p. 24. & c. de constitutis secun- datis Roth. in confil. 18. numer. 13. volum. 2. C. de donatio. questione 17. Vetus, qui dicit magis com- mune in com. opt. lib. 1. opin. 78. littera. 1. hunc quicquid tamquam communione sequitur Gabrie. 4. concho. 5. num. 28. cum iuste vacat argumentatio a pia causa ad alimenta, nulli dubium, quin in ali- mentis trahatur donatio sine infinitum fixa in causa pra. confirmatur in ea sententia, nam don. & alimenta recipiuntur, & licet a dote & genere ad ali- menta, ut spes dicit in defensu huius tractatus, et lau- re doctis hoc requireat infinitum, licet donatio ex- ceda quicquid 9. Jureos, ut est ten. in tuto. C. de don. vñ. vñ. ita intellegit glo. in vers. inducere & eam sequitur Salicer. ibid. & in Lefanc. nas. columnam primam. C. de donis. & ante eius Barto. & Bald. in ead. l. fin. Decid. confil. 41. vers. tertio non obstat. numer. 4. p. Caban. in confil. 3. Tyrasque lib. vers. donatione legimus. numer. 2. q. Gabrie. de conclusa. num. 56. quoniam conservatum rametur Anan. in eum ul- luem, penit. verbi quod queritur de visu. id est ergo erit in aliumentis, & donatio pro eis facta non ini- minetur, & hoc modo non requiriatur infinitum, quando donatio fit cum ostre aliendi donatorem, sed etiam quando fit in solam donatarii voluntatem, ut sicut alimenta consequatur.

S V M M A R I A .

1. Stipulari alteri nemo posse?
2. Stipulari etiam mariti nemo posse?
3. Ad alter non posse, si stipulari pro filio.
4. Stipulari licet pro absente in causa aliumentorum fit sui iuramento.
5. Stipulari pro absente uales si fit iurata.
6. Juramentum obligat Deos, qui suppleret partis absen- tem.
7. Stipulari pro pia causa absenti licet.
8. Stipulari licet pro absente in causa dolis.

PRIVILEG. LXXII.

S TIPULARE alteri nemo [1] potest cum sit priu- de stipulatio non interest, si stipulario illa. 5. alio- de verborum obligat. 5. si quis alio. Iustitiae de iniusti- stipul. Tyrasque de retraci. fundam. 5.4. glo. 9. nu- mero. ut etiam mari polis quis [1] stipulando ac- quireret debitor. 5. fin. ssad. Trebell. Doctora. 5. quod dicitur, scde de verborum oblig. Alexan. in confil. 13. numer. 5. versical. plus enim, volu. 2. nec econtra-

era queri potest filio his ex stipulatio[n]e [1] manu. Barto. in d. quod dicitur, columnam inde. Bartol. Bald. & Salteri. in l. p[ro]stern. C. de pact. & neuer. alios etiam Anton. Gabrie. commun. opin. lib. 3. t[er]c[ia] de verba. legimus conclusi. uniuers. 7. hoc si quis etiam heretimento promovet absentia aliumentis tertio capitulo (stipulari) ex gratia & iustitiae. Sicutur, ut ex illi: iheretimento privilegio concludit C. rub. in d. 1. q[ua]ntis 3. li- b[et]tis. verba. numeris 5. & illi. agnos. illigat glo. & Bart. quod si alimento nisi in dilectione aliquo etiam Bart. terminis enim, gozniem, 5. volu. 2. in h[ab]it dicit, sed boni est in aliumentis singulari, itam & locum vendi- cie in quicunque illa causa: nam semper ex aliorum stipulatio[n]e recurrunt roboris actio si pionioris sit foris 7. quia Deiprestatio suppletur absentis pat- ri, & heretim[er]it locutio volunt[er] glo. in c. quoties corda oculis, & que? 7. quia ad hoc inquirit infi- gularum imola, c. cura contingit in charta 13. v[er]bi t[er]tio. Bart. columnam 7. Salteri. authentic. sacramenta subgruppi, columnam fin. 2. C. si aduers. vendolios citat Alexan. in d. stipulari illa. 5. alter. numer. 9. versic. prius quando, que ibi lib. 1. numero quartu, qui in contradictione allegat Bald. Joann. Fab. & Roman. adp. Ruini in confil. 42. in his. volum. 2. Socia. iur. in confil. 118. column. 3. volu. 2. Alii[us]. in confil. 135. glo. & in confil. 139. glo. in confil. 12. numer. 9. volu. 1. Nata in confil. 50. numer. 26. confil. 506. numer. 17. confil. 43. numer. 17. Roland. qui dicit glo. citat in confil. 19. numer. 23. volum. 1. Gabrie. de condit. numer. 69. & nouissi- me. Scaph. in tract. de priuilegiis p[ri]uileg. 24. no- n[on] & legi. ubi dicit quod & si aliqui velint glo. illi referuntur ad p[ro]p[ri]as causas, ut Baldus in l. illud. C. de sacrofanc. eccl. & in Legeraliter. C. de non tu- mer. pecun. tamen. Dicentes communiter intelligunt indistincte, & duas rationes ponit Bartolus in l. si quis pro ei imprincipio & thembi. & de fideliis, quia si quis stipulari alteri iuste considerat per personam, ut h[ab]it[er] alio, ita considerari debet per naturam- tum, item quia ex stipulatio[n]e facta alteri oritur na- turale obligatio factu iuste glo. In d. 5. alio[rum] ex vel- ro naturali, p[ro]p[ri]o firmari iuramento, sed d[omi]n[um] est ratio & h[ab]it[er] iuramentum videtur Deo [6] p[ro]p[ri]um, & de blasp[em]ia de iure utrum. & Deos supplerat iuramen- tum partis, i. properandum. 5. finitum rem. C. de iud. iure. iurans ex p[ro]p[ri]o obseruare iuramentum, quando cumque poterit id fieri sine interitu exercit[us], & si veritate iure. Singularitas sane in causa ali- theorum est in eo, quod ex alio stipulatione ex- istat absentis queritur actio.

[7] Nam idem videtur in stipulatio[n]e facta sa- bore p[ro]p[ri]a causa, ut per Bald. in l. illud. numer. 2. in fin. vers. ergo addo iurata. C. de sacrofanc. eccl. vñ. ali- quod p[ro]p[ri]o loco. & Ecclesiis absentibus omib[us] stipu- lar[is] potest directe verbis allegat glo. quam dicit ei- se ordinariam, & non esse alio in d. c. quoties cordis oculis, sequitur Caff. ibi in s. & dicte Abb. in process. Grego. column. fin. quod absentis queritur, quando promovit fit iuste iustitiae, & memoria dignissima inquit Eusebii. column. 7. versic. & ex isto, alio est. T[er]c[ia] de priuilegiis p[ro]p[ri]a priuileg. 15. & Cotta in memor. incipit. absentis potest acquiri, vbi alio h[ab]it[er] est memoria & dignissima pro his, que notantur in d[omi]no. Illipustio vita. Salteri. & allegat multa alia ad confi- firmandos, multos etiam Gabrie. 4. conclusio. 5. mero. gallicet alios allegat tenentes contradicunt.

[8] Hoc etiam verum est in d[omi]nis promissione, quod institutio ad fauorem terci[us] alio stipulante, [8] 7. probat rex in l. Gallo. ss. folia atria. vñ. glo. notat in versis, permittendus & sequitur Bartol. in 3. no[n]

tab. Imolin prin. & Cast. coll. fin. Iaf. in d. alter. in 2. limitat. coll. a. Bald. Nouchein tractat de priuilegiis. dot. priuilegiis. in 6. par. Bartolin conf. 32. coll. a. vol. 1. Bar. Bald. & Imolin d. Iipulatio, vbi Alex. & Alij. Alexander. in confil. 19. numer. 14. volum. 1. Roman. in d. Causa. numer. 5. Castrum. in confil. 92. coll. a. Deo. in confil. 39. Tisquid. in dict. tracta. p. ex ead. priuilegiis. n. 5. versicul. 8. in hanc partem. optime facit. Gabriel. d. conclus. 1. numer. 73. vbi reuer. contrarium tenet. Bartol. Bald. Imol. Fabrius. & Anch. quos procedunt in pia causa. & in dote, locura itea habeant alimentum, que gaudent eadu fructu, ut dixi in proximis precedentiis priuilegiis: quare non sollem valdebit si ipulatio, quando prouisio est iurata, sed etiam, quando est fine iuramento, hoc tamen priuilegium obtinebit. solium in aliamentis debitis pauperi, non autem in his, que debentur diuiti.

SVMMARIA.

1. *Dos felios matrimonio per mortem filie reddit ad patrem donacionem, quando alio est communis pars, & filia.*
2. *Dos felios matrimonio matre filie vadis ad nepotes ex eis operari, non ad patrem.*
3. *Dos felios matrimonio per mortem filie remaneat apud filios ex ea secundum opinionem M. artini.*
4. *Dos ubi alio est communis pars, & filii remaneant apud filios matre mortua sit, ut ex ea disponere non posse.*
5. *Pater non habet usum fructuum in dote aduenientia.*
6. *Lucrum doris a fructu de lacuna locum habet non obstante fiduciamque insinuata rei dotalis.*

PRIVILEGIUM LXXIV.

VER communi inspecto, quando matrimonium in foliuno morte filie si doris actio est communis pars, & filie dos reddit [1] in foliolum ad patrem doctorem etiam ex filia supradictis nepotibus, id est pater prolefacta. C. solut. matrimon. & col. numer. 99. lac. agie. Picas in l. in quartam, numer. 212. f. ad leg. Falcid. vbi inquit communis est opinioneum: sive ex filia superiurum nepotibus, sive non. eandem quoque communis dicunt viroco casu Socin. iuu. in confil. 34. numer. 18. volum. 1. alterius est hoc texum clarum, & indistincte loquentem in d. dos à patre, Neucom. in confil. 95. numer. 1. Bertran. qui idem dicit de velibus, & alia appendicibus dotalis in confil. 46. n. 5. volum. 5. vbi subdit ita glossatores antiquos tenuisse.

[2] Verum si ex filia excoit nepotes egentes rancor transit ad eos si aliunde non habent, ita decidit Bened. de Plumb. in l. post dotoem. numer. 15. versi putarem etiam ff. solut. matrimon. vbi subdit hoc esse expressum in Lquamia. ff. solut. matrim. vbi dicunt recte constantia matrimonio dotoem restituere vxori, ut inopes filios prioris matrimonij alat, que decisio, & licetnotatio est notanda, si est vera, quia & si multi dicant inspecta confusio, ut preualeat opinionem Martini, qui tenuit. [3] quod extantibus filiis dos apud illos remaneat, ut per Barto. & alios o. annes in l. post dotoem, vbi Iaf. numer. 10. dicit id generaliter obseruari per viuissim orbem, & esse localiter confusio, vel spicialeum, & hanc Martini opinionem dicunt vbique seruant Fulgo. Cumani. Castrum. Cor. & Guido Papae, quos citat, & sequitur Neucom. in confil. 45. numer. 6. Rulin. confil. 56. numer. 10. volum. 4. Ber. in confil. 140. numer. 24. volum. 1. Socin. iuu. in confil. 14. numer. 20. volum. 3. Rub. confil. 25. numer. 13. Bertran. in confil. 36. numer. 20. volum. 2. in tantum, quod filia nouis [4]

potest de ea dote disponere, ut inquit Bertran. in confil. 126. volum. 3. tamen causa revente constatur, ut cum sola fundetur confusio, punitus multatu contumelie, & D. de ea attestanti, quanvis illius, non creditur nisi respectu regionis, in qua est veritas, ut voluntati D. de quibus. Ita legib. fed. opinio Benedicti non videtur concludenter probari in dicta 1. quanvis, quia, esti loquuntur in suis iudicatis, non tam enim facit metionem, quod dos est communis, & potest effugiat fore propria filiae, licet glo. ubi loquuntur de patria praedictio, quod non potest in alio considerari, quoniam respectu communis, que glo. potest falsari, quod loquuntur de praedictio repetita v. fructus, quem pater habet in bonis filiis, quia communis [5] est opus, quod pater non habet frumentum in dote aduentitia filii, ut notant ounes Doctores in L. 4. quod si in pacifico Socin. in 2. no. tab. ff. solut. matrim. Bald. Nozel. in tract. dotoem part. 6. priuilegiis. 32. & de communis attestatur. Crase. in tract. d. 84. numer. 7. Prater citat textus in Lquamia, tract. 2. an consilante matrimonio nos polsi. valet restringi, praefepponit terminos questionis est habiles in reliquo, que ita nihil obflare prater legem, que vult, quod sine causa dos restituti non possit: consilante matrimonio, cessat autem argumentum Benedicti, dum sit, quod si viuente matre potest dos alienari pro filiorum aliamentis, rursum magis can habeant matre mortua, si quis tamet vellet can decūlorem sustinere, posset dicere, quod dos est principaliter definita, ut servaret oneribus matrimonii. L. vbi adhuc. Cide iure doto. id est cum filii egeni, aliquid fieri videtur de consensu eius, qui dorem dedit, atque ita patris qui enim vult vivere, conferat velle quicquid ex eo consequitur, ad rem mobiliam, & per has rationem dixit Bald. in confil. 39. coll. 2. vol. 1. quod latr. docis. 6. ordinatum à statu, locum habet nos obstante fiduciammissio iniunctio à patre, Campey. in tract. doto. part. 3. quæst. 8. Crase. in confil. 126. Rulat. latr. de lucro doto. quæst. 57. per totum, de quo curse videtur potest Phanut. in codicis tract. glof. 10. numer. 57. non ergo agitur de aliquo patris praedictio, quam dos alienatur in aliomenta filiorum.

SVMMARIA.

1. *Index officiis suum non impartiens non potest. vbi ampliatur.*
2. *Index non compellens partes ad compromissum, etiam placuisse abentes, nisi presentes.*
3. *Terties publicatis attestationibus non reicit index, nisi parte non opponens.*
4. *Index in pronunciando sequi debet partem voluntarii, & secundum eam ferre sententiam.*
5. *Arbitrii senioris sequi partem conventionem in iudicando.*
6. *Arbitrii senioris aquiparans indici.*
7. *Arbitri voluntariorum tenetor indicare de iure.*
8. *Laudum Latinum secundum consentiendum partem, non produci alienam.*
9. *Index non tenetor indicare secundum conventionem partem in alienam.*
10. *Jus publicum tolli non potest conventionis partem.*
11. *Index non sequitur conventionem partem in crip- mardine.*

PRIVILEGIUM LXXV.

Dicas habemus regulas iure nostro: primas, quod iuder. [1] 000 officium suum non potest, i. de populo. 5. qui opus. ff. de ope. noui nunc. L. 4.

- 1.4.5. hoc autem iudicium. si. de dom. infect. etiam iuxta loquaciter per verba praecisa. & necessitatis. Bart. in Ladenonendi. col. 5. si iurevit. hinc infect. in cap. pen. de iudic. quod si statuum mandat causam expeditum cum contio sapientis intelligitur. si petatur. de non aliter Alex. in conf. 12. col. 5. vol. 2. idem est. quando statuum mandat. quod partes iudice cogantur compromittere. [1] quia id non faciet ante partium petitionem secundum Bart. in eius venerabilis. de iudi. Alex. in conf. 12. vol. 2. & multas decisiones similares congent. R. p. in dict. 12. hoc autem iudicium. in prael. aliquo citato in conf. 124. numer. 1. & iudex non tenetur repellere partem. nisi aduersario opponente. glof. in Clem. ad te lib. vbi dicit. quid esti publicate fuitur. & dicitur attestaciones. tamen iudex non renuntiatus [2] probations super antiquis capitulis. niti pars opponat. Bart. in c. vita tertiarum. col. fin. de terti. Secunda est regula. quid iudex [4] in pronunciando sequi debet voluntatem partium. & secundum eam ferre sententiam. l. li. concuerit. si. de re iudic. quia nihil aliud querit iudex quam ut partes sint concordes. & secundum eam concordiam diminuat controveriam. l. 1. s. pot. operis. si. de ope. non num. hinc dicimus. quod in confessum nulla sunt iudicis partes. nisi in condemnando. l. proximis. l. 2. in fin. ad leg. Aquil. I. certum. 5. fin. si. de confess. idem est in arbitrio iuris. qui eligitur ex forma statuti. in enim [1] tenetur iudicare secundum conventionem partium. ita tenet Socin. in conf. 17. col. 4. num. 15. vol. 1. l. 1. d. li. concuerit. num. 15. & ratio est. quia talis arbitrus aequiparatur [6] iudicis. c. num. 1. specialis & lapertissimum. C. de iudice. ab arbitris. de offic. de leg. lib. 6. alios citant Socin. & Iaf. in locis allegatis. hoc aliud in arbitrio voluntario. quia id debet sequi [7] fere sententiam. I. qualiter. de arbit. & quando partes sunt concordes sententia arbitrii nihil operatur. ex quo ad [8] producit actionem. & est superflua. l. C. de arbitrio. Bart. in d. li. li. concuerit. vbi glof. quam Doctores committunt. sequuntur. & de communis testacur Iaf. num. 7. verticu. statim primatum. & vertic. tenendo tamen.